

Số: 78/KH-UBND

*Quy Kỳ, ngày 02 tháng 11 năm 2021*

**PHÊ CHUẨN**

*Ngày 02 tháng 11 năm 2021*

**KẾ HOẠCH  
DIỄN TẬP CHIẾN ĐẤU PHÒNG THỦ, HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG  
CỦNG CỐ KHU VỰC PHÒNG THỦ XÃ QUY KỲ NĂM 2021**

Thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/HU ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Ban Thường Vụ huyện uỷ Định Hoá về việc luyện tập, diễn tập Quân sự năm 2021.

Căn cứ kế hoạch số 185 /KH-UBND, ngày 25 / 8 /2021 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hoá . Kế hoạch tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, thị trấn huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội huyện Định hoá năm 2021. Chỉ thị số 1589 / CT-BCĐ ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Ban chỉ huy Quân sự huyện Định Hóa. Chỉ thị về việc tổ chức diễn tập phòng chống dịch bệnh Covid- 19, diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2021, quy ước số 1603 /QU-BTC ngày 11 tháng 9 năm 2021 quy ước diễn tập phòng chống dịch Covid - 19 và diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, thị trấn năm 2021 của ban tổ chức diễn tập huyện Định Hóa.

Căn cứ nghị quyết số 07 -NQ/ĐU ngày 21/ 01/2021 của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Quy Kỳ về lãnh đạo nhiệm vụ công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2021. Nghị quyết số 13- NQ/ĐU ngày 08 / 9 / 2021 của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Quy Kỳ về việc lãnh đạo nhiệm vụ huấn luyện diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021. Huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội xã Quy Kỳ năm 2021.

Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc xã Quy Kỳ. Dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, sự điều hành của Chính quyền và hoạt động chiến đấu phòng thủ, huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của xã Quy Kỳ năm 2021. Ban CHQS xã. Làm tham mưu cho cấp Ủy, Chính quyền xây dựng kế hoạch diễn tập phòng chống dịch bệnh Covid - 19, diễn tập chiến đấu phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội của xã Quy Kỳ ngày càng vững chắc góp phần vào xây dựng khu vực phòng thủ của huyện Định Hoá- tỉnh Thái Nguyên, sẵn sàng đánh bại mọi âm mưu chiến lược “DBHB”, “Bạo loạn lật đổ”. Phòng tránh địch tiến công bằng đường không, phòng chống cháy nổ do không quân pháo binh địch bắn phá vào địa bàn xã Quy Kỳ, giữ vững ANCT-TTATXH.

Đồng thời bổ xung hoàn chỉnh kế hoạch chiến đấu phòng thủ, tăng cường thể trận quốc phòng - An ninh với phát triển kinh tế - xã hội tại xã. Góp phần xây dựng khu vực phòng thủ của xã Quy Kỳ, huyện Định Hoá ngày càng vững mạnh.

**PHẦN I: Ý ĐỊNH HUẤN LUYỆN DIỄN TẬP**

**I:ĐỀ MỤC:**

**Diễn tập chiến đấu phòng thủ, huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ, tổ chức xây dựng lực lượng, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, bảo vệ ANCT, bảo vệ địa bàn. Chuyển đơn vị từ trạng thái sẵn sàng chiến đấu thường xuyên lên trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao, Chuyển đơn vị từ thời bình sang thời chiến.**

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO**

### **1. Mục đích:**

- Nhằm cụ thể hoá đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân của Đảng ở cơ sở. Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp uỷ Đảng, sự quản lý điều hành Chính quyền địa phương trong các trạng thái về Quốc phòng, chuyển địa phương từ thời bình sang thời chiến; chuẩn bị và thực hành chiến đấu phòng thủ bảo vệ địa phương, đồng thời luyện tập theo tinh thần Nghị quyết số 28/NQ - TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị “*Tiếp tục xây dựng tỉnh, Thành phố trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới*”; Nghị định số 02/2019/NĐ - CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự; Nghị định số 21/2019/NĐ - CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ, khả năng làm tham mưu của cơ quan Quân sự, Công an và các ban, ngành, đoàn thể; trình độ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức chỉ huy hiệp đồng giữa các lực lượng trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu - trạng thái Quốc phòng - An ninh và chuyển địa phương từ thời bình sang thời chiến; Công tác tham mưu xử trí tình huống trong chiến đấu phòng thủ và phòng thủ dân sự.

- Thông qua diễn tập nâng cao cảnh giác cách mạng cho nhân dân về tăng cường hoạt động giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Phòng chống có hiệu quả chiến lược “*Diễn biến hòa bình*”, “*bạo loạn lật đổ*” của các thế lực thù địch; Bổ xung kiện toàn hệ thống văn kiện chiến đấu phòng thủ; Văn kiện phòng thủ dân sự. Rút kinh nghiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập trong những năm tiếp theo.

### **2. Yêu cầu:**

- Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc nhiệm vụ diễn tập phòng chống dịch bệnh Covid - 19, diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, diễn tập phòng thủ dân sự. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, Chính quyền, làm công tác chuẩn bị diễn tập đầy đủ, chu đáo, chặt chẽ, toàn diện sát với tình hình thực tế của địa phương.

- Nắm vững lý luận, vận dụng linh hoạt, sáng tạo Nghị quyết số 28-NQ/BCT ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (*khóa X*) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 được Quốc hội thông qua ngày 08/6/2018 và có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2019;

- Tham gia diễn tập đúng, đủ thành phần quy định, không phô trương hình thức, không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của địa phương. Quá trình diễn tập kết hợp huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ, gắn nhiệm vụ Quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, mang lại hiệu quả thiết thực, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị và các

phương tiện kỹ thuật. Kết thúc diễn tập đơn vị tổ chức rút kinh nghiệm, giải quyết dứt điểm những vấn đề nảy sinh trong và sau diễn tập;

- Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật và các quy định bảo đảm an toàn trong tổ chức chuẩn bị và thực hành diễn tập. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền từ xã đến cơ sở xóm.

Đánh giá đúng kết quả diễn tập, rút ra được những bài học kinh nghiệm, đề ra biện pháp khắc phục những thiếu sót hạn chế, giải quyết nhanh gọn những hậu quả sau diễn tập.

### **3. Phương châm chỉ đạo:**

#### **a) Ban chỉ đạo, Ban tổ chức:**

- Ban chỉ đạo (BCĐ), là cơ quan cao nhất của cuộc diễn tập, trực tiếp chỉ đạo mọi mặt của cuộc diễn tập

- Ban tổ chức (BTC) trực tiếp điều hành và giải quyết các vấn đề từ xây dựng kế hoạch đến tổ chức chuẩn bị, thực hành diễn tập đến kết thúc diễn tập, tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả sau cuộc diễn tập.

- Ban chỉ đạo do Đảng ủy xã thành lập theo nguyên tắc cấp trên chỉ đạo cấp dưới, thành phần bao gồm:

- Chủ tịch UBND, các thành viên của UBND; Mời các Đ/C BTV Đảng ủy, Chủ tịch UBMTTQ tham gia.

- Trưởng BTC của cuộc diễn tập là : Đồng chí Chủ tịch UBND xã đảm nhiệm.

- Các phó BTC là: Đồng chí phó chủ tịch UBND, và đồng chí CHT - BCHQS xã đảm nhiệm.

- Các uỷ viên BTC là: cán bộ trưởng các Ban, ngành, đoàn thể, trưởng xóm. Do trưởng BTC điều hành.

#### **b) Bộ phận đạo diễn.**

Do UBND Huyện và BCHQS Huyện đạo diễn.

#### **c) Bộ phận phục vụ. (Tổ bảo đảm thực hiện nhiệm vụ diễn tập)**

- Là bộ phận thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo và phục vụ theo yêu cầu diễn tập mà BTC giao cho ( *Giao cho BCHQS xã chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện*).

Thành phần gồm: Ban CHQS xã, dân quân, ban Công an xã, các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở xóm và toàn dân đảm nhiệm.

## **III. NỘI DUNG**

**Diễn tập huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội.**

**1. Giai đoạn 1:** Chuyển xã vào các trạng thái, tình trạng Quốc phòng, an ninh; Chuyển lực lượng vũ trang vào từ TTSSCĐ thường xuyên lên TTSSCĐ cao, chuyển địa phương vào tình trạng khẩn cấp, củng cố lực lượng và thế trận Quốc phòng, chiến tranh nhân dân ở cơ sở.

Hội nghị UBND xã triển khai nhiệm vụ chuyển xã vào tình trạng khẩn cấp về Quốc phòng- An ninh; chuyển lực lượng vũ trang từ trạng thái SSCĐ thường xuyên lên trạng thái SSCĐ cao; triển khai nhiệm vụ huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

**2. Giai đoạn 2:** Thực hành huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện tu sửa, nạo vét hệ thống kênh mương, công trình thủy lợi để phục vụ sản xuất nông nghiệp; vệ sinh môi trường ở các con suối thuộc địa bàn xã, các xóm quản lý.

- Tu sửa bảo trì, giải tỏa hành lang các tuyến đường giao thông, làm thông thoáng lòng lề đường.

- Tổ chức chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước, tập chung vào các khoản thu còn đạt thấp, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2021.

- Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Gắn công tác Mặt trận với an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương và củng cố khu vực phòng thủ; tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về quan điểm, đường lối Quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân của Đảng, giáo dục tinh thần cảnh giác cách mạng cho nhân dân trước âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch.

- Kiểm tra triển khai các biện pháp công tác phòng chống dịch Covid- 19 trên địa bàn xã, ở các xóm.

- Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia xử trí các tình huống theo yêu cầu của cấp trên. ( nếu khi có tình huống đột xuất xảy ra).

#### **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA**

-Toàn Đảng, toàn dân, lực lượng vũ trang địa phương ( lấy dân quân cơ động làm nòng cốt). Dưới sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của Chính quyền, địa phương và của cả hệ thống chính trị của địa phương.

#### **V. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian.**

-Tổng thời gian diễn tập 03 ngày bắt đầu từ. 07.00 ngày 24/11/2021 đến 17.00 ngày 26/11/2021 kết thúc bế mạc diễn tập.

##### **2. Địa điểm**

-Trung tâm chỉ huy diễn tập tại UBND xã Quy Kỳ.

-Thực hành xử trí các tình huống do BTC quyết định , điều hành và tại 12 xóm trong toàn xã. ( huy động toàn dân củng cố các công trình quốc phòng gắn với phát triển kinh tế - xã hội ở cơ sở).

-Tổ chức huy động toàn dân tham gia diễn tập vừa củng cố các công trình phục vụ quân sự và đời sống kinh tế - xã hội địa phương.

#### **VI. TỔ CHỨC PHƯƠNG PHÁP**

## **1. Tổ chức.**

- Huy động toàn bộ lực lượng vũ trang địa phương cùng toàn Đảng, toàn dân tổ chức diễn tập.
- Lấy lực lượng dân quân cơ động làm lực lượng nòng cốt diễn tập để tổ chức huấn luyện.

## **2. Phương pháp diễn tập.**

- Dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, điều hành của Chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể làm tham mưu theo chức năng. BCHQS xã là trung tâm hiệp đồng điều hành cuộc diễn tập. *(diễn theo đạo)*.
- Thứ tự từng bước tổ chức diễn tập và thực hiện huấn luyện. *( không thực hành thực binh)*.

## **VII. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO**

### **1. Bảo đảm ngân sách.**

- Ban tài chính, kế toán kết hợp với văn phòng HĐND và UBND xã xây dựng kế hoạch đảm bảo kinh phí phục vụ cho diễn tập DT - 21.

### **2. Bảo đảm công tác xây dựng văn kiện.**

#### **a) Ban chỉ huy quân sự xã:**

- Chủ động báo cáo Cấp uỷ, Chính quyền về kế hoạch diễn tập của huyện. Chủ động xây dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ, huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ của BCHQS xã (DT- 21) báo cáo Cấp uỷ, Chính quyền và cơ quan quân sự cấp trên phê duyệt đúng kế hoạch.

#### **b) Ban công an xã:**

- Chủ động xây dựng kế hoạch ANCT-TTATXH của địa phương. Kế hoạch trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội làm trong sạch địa bàn trước, trong và sau diễn tập DT- 21.

#### **c) Cán bộ lâm nghiệp xã:**

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống cháy nổ, cháy rừng. Kế hoạch kiểm tra lâm sản, việc khai thác lâm sản tại địa phương. Thực hiện theo nghị định số 02/2020/NĐ- ngày 30/8/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phôi hợp của dân quân tự vệ.

#### **d) Các ban, ngành, đoàn thể:**

- Chủ động xây dựng kế hoạch của ngành mình để phục vụ diễn tập đạt kết quả cao.

\* **Chú ý:** Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch phải đảm bảo sự thống nhất về nội dung, đảm bảo yêu cầu trước, trong và sau diễn tập.

### **3. Bảo đảm huy động nhân lực, phương tiện:**

- Ban CHQS xã kết hợp với bộ phận văn phòng, các cơ sở thôn, xóm xây dựng kế hoạch huy động nhân lực, các loại phương tiện, vật chất phục vụ cho diễn tập.

### **4. Công tác đảm bảo an toàn trong diễn tập:**

-Tuyệt đối không dùng chất cháy, chất nổ, súng, đạn trong diễn tập.

-Tuyệt đối không để xảy ra mất an toàn về người và vũ khí, trang bị trong thực hành diễn tập.

## **Phần II: THỰC HÀNH TỔ CHỨC DIỄN TẬP.**

### **I. NỘI DUNG CỤ THỂ**

+ *Giai đoạn 1:* Chuyển xã vào các trạng thái, tình trạng Quốc phòng, an ninh; chuyển lực lượng vũ trang vào các trạng thái sẵn sàng chiến đấu.

<b>Ngày tháng</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Hành động cụ thể</b>	<b>Thành phần tham gia</b>
22/11/2021		- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.(gồm các văn bản, khảo sát xong các hạng mục công trình phải tu sửa)		- Đảng uỷ - HĐND - UBND - BCHQS xã, công an xã, các ban ngành, đoàn thể.
23/11/2021		- Hoàn thành công tác chuẩn bị, hội trường, trung tâm chỉ huy diễn tập làm công tác tổ chức, quán triệt mục đích, yêu cầu, giới thiệu BCD, đạo diễn, đày của huyện, Tỉnh.	- Nghe quán triệt của Bí thư, Chủ tịch, bộ phận đạo diễn, đày, BCHQS xã và các ban ngành, đoàn thể tham gia.	- Đảng uỷ - HĐND - UBND - BCHQS xã, công an xã, các ban ngành, đoàn thể.  - Bộ phận đạo diễn, đày của huyện, Tỉnh.
24/11/2021	07.00-08.00  08.00-11.00	- Khai mạc diễn tập.  - Giai đoạn 1: . Chuyển xã vào các trạng thái, tình trạng Quốc phòng, an ninh; chuyển lực lượng vũ trang vào các trạng thái SSCĐ. (	- Nhận lệnh chuyển TTSSCĐ từ thường xuyên lên cao. BCHQS xã báo cáo Bí thư Đảng uỷ - Chủ tịch UBND về thông báo tình hình địch (F) số 01 và lệnh chuyển TTSSCĐ từ thường xuyên lên cao.	- Đảng uỷ, HĐND, UBND, BCHQS xã, Ban công an xã, các đoàn thể trong xã.  - Bộ phận

		<p>vận hành cơ chế theo Nghị quyết số 28 NQ - TW của Bộ Chính trị)</p>	<p>- Đảng uỷ họp thường vụ ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển TTSSCĐ từ thường xuyên lên cao, HĐND ra Nghị quyết TTSSCĐ lên cao chuyển hoạt động của địa phương từ thời bình sang tình trạng sắp có chiến sự.</p> <p>Chủ tịch UBND xã ra lệnh chuyển TTSSCĐ từ thường xuyên lên cao, chuyển địa phương từ thời bình sang thời chiến giao nhiệm vụ cho các ngành. (Tập trung chỉ đạo các thôn bản xây dựng các công trình tại cơ sở).</p>	<p>đạo diễn, đày của huyện.</p>
--	--	--	---	---------------------------------

+ *Giai đoạn II.* Thực hành huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

24/11/2021	13.00. -17.00	<p>- Giao ban BTC triển khai nhiệm vụ củng cố quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế, phân công nhiệm vụ trong ngày.</p>	<p>- Thực hiện các nhiệm vụ của địa phương theo kế hoạch</p>	<p>-BCĐ, BTC DT - 21.Toàn dân</p>
25/11/2021	07.00 - 08.00  08.00 - 11.00	<p>- BTC giao ban phân công nhiệm vụ trong ngày.</p> <p>- BTC đôn đốc , kiểm tra cơ sở.</p> <p>- Kiểm tra, đôn</p>	<p>- Thực hiện các nhiệm vụ của địa phương theo kế hoạch</p>	<p>- BCĐ, BTC DT - 21, Toàn dân</p>

	13.00 - 17.00	đọc các cơ sở		
26/11/2021	07.00 - 08.00  08.00 - 11.00  13.00 - 16.00  17.00	- BTC giao ban phân công nhiệm vụ trong ngày  - BTC đôn đốc, kiểm tra cơ sở.  - Kiểm tra, đôn đốc các cơ sở  - Bế mạc diễn tập, rút kinh nghiệm	- Thực hiện các nhiệm vụ của địa phương theo kế hoạch      - Tổ chức hội nghị bế mạc, rút kinh nghiệm, bình xét thi đua trong diệnmx tập	- BCD, BTC DT - 21, Toàn dân

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CƠ BẢN TRONG DIỄN TẬP

### 1. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Phát lệnh huy động toàn bộ lực lượng dân quân để cùng toàn Đảng, toàn dân tham gia mọi nhiệm vụ của địa phương trong diễn tập.

- Tổ chức lực lượng dân quân Trung đội DQ cơ động để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ cần thiết.

- Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch tác chiến phòng thủ A và A2, A4 các văn kiện khác để phục vụ cho diễn tập.

Xử trí mọi tình huống có thể xảy ra.

### 2. Ban công an xã:

- Lập kế hoạch phối hợp chiến đấu phòng thủ và kế hoạch thực hiện theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Đảm bảo mọi hoạt động của địa bàn, kiểm tra hộ tịch, hộ khẩu, kiểm tra các phương tiện vận chuyển hàng hóa trái phép trên địa bàn. Kiểm tra giao thông, tổ chức lực lượng công an kết hợp với dân quân thực hiện các nhiệm vụ cấp bách của địa phương.

### 3. Các bộ phận địa chính, xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi:

- Lập kế hoạch xây dựng đào, đắp, tu sửa các công trình của địa phương trong diễn tập ... - 21.

- Địa chính lập kế hoạch giải quyết những nhiệm vụ liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường, trước, trong, sau diễn tập DT - 21.

### 4. Ban tài chính ngân sách xã:

- Lập kế hoạch dự trù kinh phí phục vụ diễn tập.

- Lập kế hoạch thu các khoản phí và lệ phí, thu nợ tồn đọng (Nếu có).

### 5. Cán bộ tư pháp xã:



- Lập kế hoạch giải quyết các vụ việc liên quan đến thắc mắc, khiếu kiện của nhân dân và làm tốt công tác tiếp dân.

#### **6. Ban lâm nghiệp xã:**

- Làm tốt công tác kiểm tra, bảo vệ rừng, và lâm sản.
- Lập kế hoạch phòng chống khai thác lâm sản trái phép trên địa bàn.
- Lập kế hoạch phòng chống cháy nổ, cháy rừng, bảo vệ rừng trong mùa khô hanh do không quân, pháo binh địch bắn phá vào địa bàn.

#### **7. UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể:**

- Mỗi tổ chức, Đoàn thể lập kế hoạch tổ chức lực lượng của ngành mình tham gia công tác diễn tập và giải quyết những nhiệm vụ cấp bách của địa phương.

### **IV. CHẾ ĐỘ TRỰC CHIẾN, CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO.**

#### **1. Chế độ trực chỉ huy, trực chiến;**

- BTC, Ban CHQS xã, Công an xã trực chiến 24/24 giờ. Trong diễn tập thường xuyên cất cử bộ phận chuyên trực tại sở chỉ huy. (Trực ban trong ngày sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ của BCD, BTC diễn tập)

\* **Địa điểm:** Sở chỉ huy tại hội trường UBND xã:

- Các bộ phận còn lại phân công kiểm tra, đôn đốc từng xóm giải quyết kịp thời mọi công việc, vướng mắc ở cơ sở xóm.
- Ban CHQS xã cất cử 01 tiểu đội luôn trực SSCĐ.
- Ban Công an xã cất cử 01 tổ công an viên trực tại trụ sở công an xã. Phối hợp với Ban CHQS xã làm nhiệm vụ SSCĐ tổ chức tuần tra 24/24 giờ trong suốt thời gian diễn tập.

#### **2. Chế độ thông tin:**

- Bảo đảm thông tin, liên lạc thông suốt trong đợt diễn tập.
- Sử dụng hệ thống thông tin điện thoại và các phương tiện thông tin vận động như: xe máy, xe đạp, chạy bộ đảm bảo phục vụ tốt cho công tác diễn tập.

#### **3. Chế độ giao ban báo cáo:**

- Buổi sáng 07.30 đến 08.00: BCD, BTC giao ban hội ý phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ngày.

- Buổi chiều các cơ sở phản ảnh lên BTC, DT - 21, từ 15.00 đến 16.00.

- Ban tổ chức tổng hợp báo cáo ban chỉ đạo huyện vào hồi 16.00 hàng ngày (Bằng điện thoại hoặc báo cáo trực tiếp bằng văn bản)

\* Nếu có vướng mắc đột xuất thì phải báo cáo ngay kịp thời bằng điện thoại hoặc trực tiếp.

### **V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT**

#### **1. Khen thưởng:**

- Đơn vị, tổ chức, cá nhân nào hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ BCD xét duyệt đề nghị khen thưởng; Đồng chí Chủ tịch UBND xã quyết định khen thưởng tùy theo mức độ hoàn thành nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của địa phương.

## **2. Kỷ luật:**

- Nếu đơn vị, cá nhân nào vi phạm kỷ luật thì tùy theo mức độ vi phạm để xử lý theo pháp lệnh hiện hành.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch điều hành diễn tập chiến đấu phòng thủ, huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ của xã Quy Kỳ năm 2021 ( DT - 21). Yêu cầu BCD, BTC và các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này để cuộc diễn tập mang lại hiệu quả thiết thực./.

### ***Nơi nhận:***

- BCD huyện (B/c);
- BTV Đảng ủy (B/c);
- BCHQS xã (T/h);
- Các ngành liên quan(T/h);
- Lưu Vp.

**TM. BAN TỔ CHỨC DIỄN TẬP  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH  
Luân Đức Quỳnh**

**DANH SÁCH**  
**Ban chỉ đạo diễn tập năm 2021 (DT- 21)**

<b>STT</b>	<b>HỌ VÀ TÊN</b>	<b>CHỨC VỤ</b>	<b>PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ</b>	<b>GHI CHÚ</b>
<b>1</b>	<b>Luân Đức Quỳnh</b>	<b>Chủ tịch UBND</b>	<b>Trưởng ban chỉ đạo</b>	
<b>2</b>	<b>Hoàng Từ Điền</b>	<b>Phó chủ tịch UBND</b>	<b>Phó ban chỉ đạo</b>	
<b>3</b>	<b>Phan Văn Khánh</b>	<b>CHT BCH QS xã</b>	<b>Ủy viên</b>	
<b>4</b>	<b>Nguyễn Trọng Thái</b>	<b>Phó trưởng công an xã</b>	<b>Ủy viên</b>	

**Ban chỉ đạo mời các đ/c BTV, TT-HĐND,UBMTTQ**  
**Tham gia BCD diễn tập 2021 (DT-21)**

<b>1</b>	<b>Lưu Đức Hồng</b>	<b>Bí thư Đảng ủy</b>	<b>Chỉ đạo chung</b>	<b>GHI CHÚ</b>
<b>2</b>	<b>Nông Văn Thọ</b>	<b>Phó bí thư Đảng ủy</b>	<b>Phó ban chỉ đạo</b>	
<b>3</b>	<b>Nguyễn Xuân Hoàng</b>	<b>Phó Chủ tịch HĐND</b>	<b>Ủy viên</b>	
<b>4</b>	<b>Trần Thị Viện</b>	<b>Chủ tịch MTTQ</b>	<b>Ủy viên</b>	

**DANH SÁCH BAN TỔ CHỨC DIỄN TẬP NĂM 2021 ( DT-21)**

<b>STT</b>	<b>HỌ VÀ TÊN</b>	<b>CHỨC VỤ</b>	<b>NHIỆM VỤ ĐẢM NHIỆM</b>	<b>GHI CHÚ</b>
1	Luân Đức Quỳnh	Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban	- Phụ trách chung. Điều hành mọi công việc trong diễn tập	
2	Hoàng Từ Điền	UVBCH Đảng ủy - Phó Chủ tịch UBND xã - Phó ban	Chỉ đạo các nhiệm vụ phục vụ SX nông nghiệp, và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
3	Phan Văn Khánh	Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã - Phó ban.	- Phụ trách huấn luyện, và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
4	Nguyễn xuân Hoàng	UVBCH Đảng ủy - Phó Chủ tịch HĐND xã - Phó ban	Trực tiếp kiểm tra giám sát quá trình thực hiện Phát triển KT- XH trong diễn tập.	
5	Nguyễn Trọng Thái	Phó trưởng CA xã - Phó ban.	- Phụ trách an ninh trên địa bàn, và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công	
6	Trần Thị Viện	UVBCH Đảng ủy - Chủ tịch MTTQ xã - Ủy viên.	- Phụ trách - Thống Nhất1, và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
7	Lường Thị Kim Doanh Phan Thị Linh	Văn phòng thống kê - Ủy viên	- Thường trực tổng hợp báo cáo, lo hậu cần cho diễn tập, và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công	
8	Hoàng Văn Hương	Công chức địa chính XD xã - Ủy viên	- Kiểm tra giám sát các công trình, đất đai trong toàn xã, các công trình thủy lợi, giao thông trong toàn xã và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
9	Nguyễn Thị Phương Hồng Phan Trung Kiên	Công chức kế toán NS xã - Ủy viên	- Phụ trách dự trù kinh phí phục vụ diễn tập, và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
10	Luân Đức Tú	Công chức VH TT xã - Ủy viên	- Phụ trách xóm Đăng Mò, và một số nhiệm vụ	

			do trưởng ban phân công.	
11	Đỗ Văn Hoàng	UVBCH Đảng ủy - Công chức - LĐTB & XH xã - Ủy viên	- Phụ trách xóm Túc Duyên ,và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
12	Hà Văn Bắc	Bí thư Đoàn TN xã - Ủy viên	- Phụ trách xóm Góc Hồng, Hương Bảo 1	
13	Hà Thị Hoa	Chủ Tịch hội nông dân xã - Ủy viên	- Phụ trách xóm Thái Trung .và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
14	Ma Văn Nghị	UVBCH Đảng ủy - Chủ Tịch hội CCB xã - Ủy viên	- Phụ trách xóm Hương Bảo 2, Hương Bảo 3 và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
15	Lý Thị Hội	UVBCH Đảng ủy - Chủ Tịch Hội phụ nữ xã - Ủy viên	- Phụ trách xóm Khuân Nhà; Thống Nhất 2 và một số nhiệm vụ do trưởng ban phân công.	
16	Mạc Sỹ Hưng Ma Văn Viên	- UVBCH Đảng ủy - Công chức TP- Hộ tịch xã - Ủy viên	- Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư thắc mắc khiếu kiện trong nhân dân phụ trách thôn Khuân Cầm; Khuổi Tát	
17	Trần Văn Đức	- Cán bộ HD Lâm Nghệ xã - Ủy viên	Lập kế hoạch kiểm tra, bảo vệ rừng, và lâm sản trong địa bàn xã.	
18	Lôi Đình Thiên	- Cán bộ y tế - ủy viên	- Phụ trách công tác chăm sóc sức khỏe trong diễn tập	
19	Lèng Văn Chu	Bưu tá - Ủy viên	- Phụ trách chạy công văn	
20	Các Ông (bà) Bí thư chi bộ, trưởng xóm	- Ủy viên	- Phụ trách cơ sở thôn, đảm bảo cơ sở vật chất và nguồn lực thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập ở cơ sở năm 2021.	

